
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Foreningen NORDEN er en folkelig forening, der bygger på 
nordiske værdier og ideen om et værdibaseret, historisk og 
sprogligt fællesskab. Vores værdier udspringer i høj grad fra 
vores grundlovssikrede rettigheder og omfatter frihed, 
ligestilling, fællesskab og demokrati. Vores formål understøtter 
Nordisk Ministerråds 2030 vision om Norden som verdens mest 
bæredygtige og integrerede region. 

 

Norden i dagens verdensbillede 
Verden påvirker i høj grad den nordiske region og gennem den 
seneste årrække er der udbrudt forskellige kriser og muligheder, 
som sætter Norden under pres - bl.a. krig i Europa, klimakrise, 
pandemier og den teknologiske udvikling. 

Selvom de nordiske lande hver for sig er små og udfordrede i 
denne sammenhæng, har Norden som samlet region et stort, 
uforløst potentiale for at arbejde for nordiske værdier som 
ligestilling, frihed, fred og demokrati i verden. 

Den fælles nordiske vision om at være verdens mest 
bæredygtige og bedst integrerede region i 2030 giver ikke kun 
store udfordringer, men er også nødvendig for at sikre den 
nordiske samfundsmodel og de nordiske værdier. 

 
   

 

Foreningen NORDENs formål er på alle områder at styrke og 
udvikle de nordiske folks samarbejde indadtil og udadtil 



 

 

Foreningen NORDEN oplever, at der er pres på de fælles nordiske 
værdier som omfatter kultur, sprog, foreningsliv og demokrati. 
Der er brug for et stærkt politisk og civilt engagement i den 
nordiske sag, hvis den nordiske samhørighed skal bevares og 
udbygges 

 

Norden er et unikt fællesskab, der skal bevares og udvikles 
Foreningen NORDENs vision er at styrke et aktivt og engageret 
folkeligt samarbejde. Et samarbejde der med udgangspunkt i 
fælles nordiske værdier kan bidrage til den nordiske 
fællesskabsfølelse, og gøre Norden til verdens mest integrerede, 
dynamiske og nyskabende region. 

Foreningen NORDENs rolle i civilsamfundet er at øge den danske 
befolknings kendskab til nordisk kultur, sprog, historie og 
samfundsforhold, samt at muliggøre folkelige mødesteder, der 
øger kendskabet og relationerne mellem befolkningerne i 
Norden. 

Foreningen NORDEN vil styrke sine projekter for at muliggøre 
dette. Gennem projekter som Nordjobb og Nordfokus vil 
Foreningen Norden styrke mobiliteten på det nordiske 
arbejdsmarked til gavn for unge, medlemmer af foreningen, 
skoler og erhvervslivet. 

Med projekterne Norden I Skolen og Nordisk Litteraturuge vil 
Foreningen NORDEN øge både grundskoler, ungdomsud- 
dannelser og videregående uddannelsers elever, studerendes 
samt befolkningens kendskab til nordisk kultur, sprog og 
samfundsforhold. 

Foreningen NORDEN ønsker at understøtte gamle som nye 
netværk og relationer på tværs af Norden for at styrke det 

folkelige engagement for Norden. 



 

 

 
En stærk folkelig forening 
Foreningen NORDEN ønsker 
at bevare og styrke det stærke 
medlemsdemokrati med 
lokalafdelinger og kredse, der 
formidler kendskab om 
Norden og sikrer, at 
mennesker mødes med 
nordisk engagement. 
Foreningen NORDEN vil 
arbejde for, at vilkårene for 
lokalt foreningsarbejde 
forbedres med det formål at 
sikre en bæredygtig, lands- 
dækkende organisation med 
bred folkelig støtte i hele 
landet. 

Det kræver både en 
modernisering af foreningens 
administration, hverve- 
kampagner for at tiltrække 
nye og yngre medlemmer og 
et stærkt landskontor, som 
servicerer lokalafdelingerne 
og tilbyder dem vejledning og 
sparring i forhold til 
arrangementer, medlems- 
service, kommunikation og 
digitalisering. 

På tværs af de nordiske lande 
er det vigtigt, at Foreningen 
NORDEN samarbejder med 
sine søsterforeninger om udveksling af gode erfaringer, fælles 
mærkesager samt styrker venskabsarbejdet og et godt 
samarbejde i paraply-organisationen Foreningerne Nordens 
Forbund. 

 
Vi vil styrke vores 



 

 

Digitaliseringen er et vigtigt strategisk arbejdsredskab for at opnå 
dette. Foreningen NORDEN ser digitaliseringen som et 
instrument til at tilbyde medlemmer på tværs af landet aktiviteter 
og møder, samt til at rekruttere nye medlemmer til foreningen. 
Derudover vil foreningen skabe nye partnerskaber med andre 
foreninger og aktører. 

Vagthund for den nordiske sag 
Foreningen NORDEN vil være til stede 
i den offentlige debat i Danmark. Ved 
at sætte egne dagsordener, afholde 
arrangmenter, være i dialog med det 
politiske niveau og spille ind med 
aktuelle nordiske vinkler i den 
offentlige debat, vil foreningen 
arbejde for at fremme det nordiske 
samarbejde for alle i Norden med 
fokus på øget nordisk integration. 
Dette gøres ved at synliggøre vores 
politiske holdninger med det formål 
at gøre det lettere at leve, bo, studere, 
arbejde og rejse i Norden. 

Foreningen NORDEN skal anvende sin 
folkelige platform samt aktuelle projekter til at påvirke og 
synliggøre nordiske samarbejdsopgaver over for regeringen, 
Folketinget, Nordisk Råd og Nordisk Ministerråd. Et arbejde som 
i vidt omfang skal foregå i samråd med vores nordiske 
søsterforeninger gennem Foreningerne Nordens Forbund. 

 

 

 

Nye tilbud til 
 



 

 

Foreningen NORDEN vil arbejde for en positiv samfunds- 
udvikling, hovedsageligt gennem fem temaområder: 

 
Øget nordisk integration som nøglen til Nordens 
styrke 

 
Vi ønsker en nordisk region hvor antallet af fælles 

beslutninger øges. Et stærkere politisk og folkeligt samarbejde i 
Norden må understøttes gennem en fornyelse af 
Helsingforsaftalen, hvor dele af Nordisk Råd vælges direkte af 
befolkningerne. Desuden skal de nordiske parlamenter forpligtes 
til at drøfte beslutninger, der er vedtaget i Nordisk Råd. 

Uddannelse som nøglen til Nordens styrke 
 

Undervisning i nabosprog og kulturer er en grundsten 
i Nordens fremtidige udvikling. På uddannelsesområdet skal det 
være lettere at tage en uddannelse i et andet nordisk land og for 
elever på erhvervsuddannelser skal det være lettere at tage sin 
praktik i et andet nordisk land til gavn for fagligheden og nordiske 
samhørighed. 

 
En nordisk transportplan som nøglen til 
Nordens styrke 

 
Der er behov for fælles løsninger for transport og 

infrastruktur i Norden til gavn for borgere, erhvervsliv og miljø. 
Der skal altid tænkes fælles nordisk, når der planlægges større 
investeringer i infrastruktur. Vi ønsker ligeledes at det skal være 
nemmere at købe rejser imellem de nordiske lande Et fælles 
rejsekort gør det hurtigt og effektivt at rejse eller pendle mellem 
vores lande. 



 

 

 
Fælles sikkerhed som nøglen til Nordens styrke 

 
Med hele Norden i Nato bliver det naturligt med mere 
forsvars- og sikkerhedspolitisk samarbejde. Det skal 
understøttes af et effektivt civilt kriseberedskab. Et styrket 
samarbejde og en stærkere tværnordisk koordinering er nøglen 
til at tackle fremtidens udfordringer til gavn for sikkerheden i 
Norden. Samtidigt er den internationale opmærksomhed på 
Arktis øget kraftigt, hvilket gør det vigtigere end nogensinde at 
styrke samarbejdet landene imellem. 

 
Et styrket Rigsfællesskab som nøglen til Nordens 
styrke 

 
I nordisk sammenhæng deler Danmark, Færøerne og 

Grønland et særligt kulturelt, familiært, historisk og politisk 
fællesskab gennem Rigsfællesskabet. Alligevel er kendskabet til 
Grønland og Færøerne begrænset for en stor del af den danske 
befolkning. Et øget kendskab til Grønland og Færøerne skal være 
med til at mindske fordomme og styrke forståelsen for de 
grønlandske og færøske mindretal. 


